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GOBIERNO DEL ESTADO DE JALISCO
COMISION ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO
DIRECCION TECNICA

LICITACION PUBLICA NACIONAL
CEA-CON-EST-LP-017-19

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Objeto: CONSTRUCCION DEL COLECTOR EL VALLE, PRIMERA ETAPA (HINCADO)
FRENTE 2, EN EL MUNICIPIO DE TLAJOMULCO DE ZUNIGA, JALISCO.

Lugar y Fecha: En la sala de juntas de la COMISION ESTATAL DEL AGUA DE
JALISCO (CEA), ubicada en la Calle Brasilia No. 2970, Col. Colomos Prouidencia, en
Guadalajara, Jalisco, siendo las 11:00 HORAS, del dia 16 (DIECISEIS) DE ABRIL DE
2019 (DOS MIL DIECINUEVE).

Acta que se formula con fundamento en los articulos 43 Fraccion Iy 66 de la Ley
de Obra Publica del Estado de Jalisco y sus Municipios y el articulo 82 del
Reglamento de la Ley de Obra Publica para el Estado de Jalisco y sus Municipios,
siendo las 1:00 HORAS para constatar la realizacion de la junta convocada por la
Direccién Técnica de la Comisién Estatal del Agua de Jalisco, de conformidad con

lo dispuesto para este procedimiento de contratacion.

El acto fue presidido por el Ing. Eric Walberto Moreno Aréualo, Director de
Presupuestos y Contratos y el personal de la Direcciéon Técnica de la COMISION
ESTATAL DEL AGUA DE JALISCO (CEA). La reunion tiene por objeto dar respuesta
a las preguntas recibidas y hacer las aclaraciones necesarias a las bases de
licitacién, anexos, proyecto y/o catdlogo de conceptos, para la preparacién de las
propuestas técnicas y economicas.

EMPRESA Y/O PERSONA FISICA:
NOTA ACLARATORIA 1: El tramo al cual se hace referencia en esta licitacion es el
indicado con el nombre de TRAMO - 04 en el archivo digital “COLECTOR DEL
VALLE_PLANO LLAVE" entregado en el paguete de licitacion.
NOTA ACLARATORIA 2: A peticién de los contratistas participantes se modifica la
fecha de presentacion y apertura para el dia 02 de mayo del 2019 a las 12200 horas y el
nuevo periodo de ejecucion serd del 29 de mayo del 2019 al 08 de diciembre del 2019.
En las bases dice:
Fecha de Inicio: 21 (VEINTIUNO) DE MAYO DEL 2019 (DOS MIL DIECINUEVE). g
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Terminacion: 30 (TREINTA) DE NOVIEMBRE DEL 2019 (DOS MIL DIECINUEVE).
Plazo: 194 (CIENTO NOVENTA Y CUATRO) Dias naturales

Y con la modificacién debe decir:
Fecha de Inicio: 29 (VEINTINUEVE) DE MAYO DEL 2019 (DOS MIL DIECINUEVE).

Terminacion: 08 (OCHO) DE DICIEMBRE DEL 2019 (DOS MIL DIECINUEVE).
Plazo: 194 (CIENTO NOVENTA Y CUATRO) Dias naturales

EMPRESA: INFRAESTRUCTURA SAN MIGUEL, S.A.DE C.V.

PREGUNTA:

En la partida Hincado de Tuberias, concepto CEA-012 el tubo solicitado “NO CUENTA
CON GRASERAS", las graseras son necesarias para la lubricacién de bentonita y se
deslice mas facil el tubo.

RESPUESTA:

Se debera considerar el tubo con grasera en el procedimiento constructivo segun sea
necesario para la correcta ejecucion de los trabajos, el cual deberd coordinarse con el
proueedor de la tuberia para el suministro del mismeo.

Deberd considerarse este insumo dentro del concepto CEA-012,

PREGUNTA:
En la partida de Hincado de Tuberias, concepto CEA-013, Estaciones Intermedias
Macho-Machoe y Macho-Rebajado, en catalogo esta por metro lineal, ses mas facil que se
solicite por pieza, se puede cambiar la unidad? Ya que por metro no se sabe cudantas
plezas son.

RESPUESTA:
Se deberd apegar a la unidad marcada en el catalogo de conceptos.

EMPRESA: Cimentaciones Mexicanas, S.A. de C.V.
PREGUNTA:

1- Derivado de las fechas y celebracién de la Semana Santa, Solicitamos
respetuosamente que se de una prérroga para la adquisicién de las bases de 15 dias.

RESPUESTA: Se especifica en una nota aclaratoria en esta acta.

PREGUNTA:
2- Solicitamos que el registro del padrén de contratista de la Secretaria de
Infraestructura y Obra Publica se permita entregar en el momento de la entrega de la
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propuesta y no como condicidon para la adquisicion de las bases.

RESPUESTA: En base al articulo 47 numeral 1 fraccion III de la Ley de Obra Publica para
el Estado de Jalisco y sus Municipios, que a la letra dice: "Las condiciones contenidas en
la conuocatoria no podran ser negociadas”.

PREGUNTA:
3.- Derivado de las fechas y celebracién de la Semana Santa, y a fin de poder realizar un
estudio correcto de la propuesta. Solicitamos respetuosamente que se dé una prorroga

\paro la entrega de las propuestas de 1 mes calendario (24 de mayo 2019).

RESPUESTA: Se especifica en una nota aclaratoria en esta acta.

PREGUNTA:

4.- Solicitamos el estudio de mecanica de suelos, a fin de poder valorar los riesgos
previsibles en cuanto al tipo de suelo y al grado de dificultad para su excavacién, en la
ejecucién del micro tunel y asi poder valorar adecuadamente la propuesta.

RESPUESTA: Dicho estudio forma parte del paquete de licitacién que se les proporciona
una vez inscritos.

PREGUNTA:

5.- En caso de requerirse, ;Los permisos de desuios eléctricos y obras inducidas seran
tramitados por CEA?

RESPUESTA: Los permisos seran tramitados por el contratista con apoyo de la Comisién
Estatal del Agua de Jalisco (CEA)

Eoctony
(:L)no’fms

EMPRESA: Promotora y Desarrolladora Mexicana, S.A.de C.V.
PREGUNTA:

1- (El trazo donde se alojara el proyecto, asi como sus accesos estd liberado en su
totalidad?

RESPUESTA: El sitio de los trabajos se encuentra liberado en su totalidad.

PREGUNTA:

2.- ;Para los trabajos de hincado de tuberia, se podra laborar [as 24 horas del dia o se
tiene alguna restriccion con el horario de trabajo?

_——
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RESPUESTA: El sitio de los trabajos se encuentra sin restriccion de horario. N\

PREGUNTA:

3.- En base al concepto de “acarreo en camién en volteo a km subsecuente de material

producto de excavaciones y/o desazolves..” entendemos que se encuentra con un banco %
de tiro designado para el material mencionado. (Se podria proporcionar indicar el .
nombre del banco y de existir una ruta definida para el traslado se podria proporcionar
esta?

TRESPUESTA: La empresa que resulte adjudicada en conjunto con el supervisor asignado
definird el banco de tiro.

PREGUNTA:

4.- Con la finalidad de hacer una evaluacién del proyecto y presentar una propuesta a
fin a la importancia de este, solicitamos una prorroga de 15 dias para la presentacion y
apertura de la propuesta.

RESPUESTA: Se especifica en una nota aclaratoria en esta acta.

PREGUNTA:

L 2 5.- En relacion al plazo de ejecucion de 194 dirs naturales indicado en las mencionadas
bases y derivado de la cantidad de lumbreras a consideradas en el proyecto, los tiempos
de preparacién previos al hincado en cada lumbrera, el hincado de los tramos y
finalmente la construccién de las cajas de visita, ademas del periodo de lluvias en el que
se llevarda a cabo la construccion, solicitamos se vea la posibilidad de ampliar dicho
tiempo.

RESPUESTA: Se especifica en una nota aclaratoria en esta acta.

EMPRESA: ZINZANJA, S A.de C.V.
PREGUNTA:

1- (El contratista podra modificar la geometria de las lumbreras de
cuadraras/rectangulares a circulares?

RESPUESTA: Si, de acuerdo al proceso constructivo particular de hincado. 4@
,x.j‘:;l,' o

PREGUNTA: Solicitamos se aclare si la tuberia para el colector El Valle es tuberia de

concreto reforzado grado 3de acuerdo con la Norma Mexj cana NMX-C-402 ONNCCE-
2011 para hincado (Pleno Espesor). ‘
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RESPUESTA:

Dice: CEA-0122 SUMINISTRO DE TUBERIA PARA DRENAJE SANITARIO DE

CONCRETO REFORZADO GRADO III DE 84" (213 CM DE DIAMETRO) CON JUNTA

HERMETICA, RECUBRIMIENTO INTERIOR DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD

DE 2 A 25 MM DE ESPESOR A 360 GRADOS Y VIROLA DE ACERO A TODO

ESPESOR 3/8" CON CARGADOR TIPO DEHA PARA MANIOBRA. INCLUYE
) SUMINISTROS, EMPAQUES, LUBRICANTES, CARGA Y DESCARGA, RESGUARDO,
DESPERDICIOS, FLETES, MAQUINARIA, GRUA, EQUIPO, MANO DE OBRA,
HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO SUMINISTRO.
CERTIFICADO DE NORMA  NOM-001-CONAGUA-201T Y  NMX-C-402.

Debe decir: CEA-012: SUMINISTRO DE TUBERIA PARA DRENAJE SANITARIO DE
CONCRETO REFORZADO GRADO III DE 84" (213 CM DE DIAMETRO) CON JUNTA
HERMETICA, RECUBRIMIENTO INTERIOR DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD
DE 2 A 25 MM DE ESPESOR A 360 GRADOS Y VIROLA DE ACERO A TODO
ESPESOR 3/8" CON CARGADOR TIPO DEHA PARA MANIOBRA. INCLUYE
SUMINISTROS, EMPAQUES, LUBRICANTES, CARGA Y DESCARGA, RESGUARDO,
DESPERDICIOS, FLETES, MAQUINARIA, GRUA, EQUIPO, MANO DE ORRA,
HERRAMIENTA Y TODO LO NECESARIO PARA SU CORRECTO SUMINISTRO.
CERTIFICADO DE NORMA NOM-001-CONAGUA-2011 Y NMX-C-402-ONNCCE-
2011 PARA HINCADO (PLENO ESPESOR).

Dice: CEA-013: JUEGO DE ESTACION INTERMEDIA TIPO MACHO-REBAJADO Y
MACHO-MACHO DE CONCRETO REFORZADO JUNTA HERMETICA DE 213 CM DE
DIAMETRO GRADO 3, CON REFUERZO ESPECIAL, RECUBRIMIENTO INTERIOR DE
POLIETILENO DE ALTA DESNIDAD DE 2 A 2.5 MM DE ESPESOR A 360 GRADOS Y
VIROLA DE ACERO PARA HINCADO A TODO ESPESOR 3/8", CON CARGADORES
TIPO DEHA PARA MANIOBRAS. INCLUYE SUMINISTROS, EMPAQUES,
/LUBRICANTES, CARGA Y DESCARGA, RESGUARDO, DESPERDICIOS, FLETES,

MAQUINARIA, GRUA, EQUIPO, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y TODO LO

NECESARIO PARA SU CORRECTO SUMINISTRO. CERTIFICADO DE NORMA NOM-
001-CONAGUA-2011 Y NMX-C-402.

X

| Debe decir CEA-013: JUEGO DE ESTACION IN]}E/RMEDIA TIPO MACHO-REBAJADO
2
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Y MACHO-MACHO DE CONCRETO REFORZADO JUNTA HERMETICA DE 213 CM
DE DIAMETRO GRADO 3, CON REFUERZO ESPECIAL, RECUBRIMIENTO INTERIOR
DE POLIETILENO DE ALTA DESNIDAD DE 2 A 2.5 MM DE ESPESOR A 360 GRADOS
-y VIROLA DE ACERO PARA HINCADO A TODO ESPESOR 3/8", CON CARGADORES
TIPO DEHA PARA MANIOBRAS. INCLUYE SUMINISTROS, EMPAQUES,
LUBRICANTES, CARGA Y DESCARGA, RESGUARDO, DESPERDICIOS, FLETES,
MAQUINARIA, GRUA, EQUIPO, MANO DE OBRA, HERRAMIENTA Y TODO LO
NECESARIO PARA SU CORRECTO SUMINISTRO. CERTIFICADO DE NORMA NOM-
001-CONAGUA-20TT Y NMX-C-402-ONNCCE-2011 PARA HINCADO (PLENO
ESPESOR).

PREGUNTA: Solicitamos el estudio de mecdnica de suelos completo que incluya por lo
menos: resistencia o capacidad de carga, cohesion, contenido de humedad,
estratigrafia, granulometria y de ser posible la permeabilidad en los casos de que se
encuentren estratos de arena, arena limosa o arena arcillosa, pruebas de laboratorio y
reportes de campo, a fin de poder valorar los riesgos previsibles en cuanto al tipo de
suelo y al grado de dificultad para su excavacién y valorar cabalmente la propuesta.

RESPUESTA: Dichos estudios forman parte del paquete de licitacion que se les
proporcionara una vez inscritos.

PREGUNTA: En relacién al calculo del FASAR se solicita se aclare si ¢se usara la UMA o el
SMGDF?

RESPUESTA: Para los calculos del FASAR se utilizara la UMA, como se indica en las Bases
de Licitacién.

PREGUNTA: Solicitamos para la preparaciéon de la propuesta econdmica se
proporcionen ejemplos hipotéticos del llenado de los documentos referentes a: Andlisis
de Precios Unitarios, Analisis de Factor del Salario Real, Andlisis de indirectos, Andlisis
del Costo por Financiamiento y Andlisis de los Cargos Adicionales. '

RESPUESTA: Se anexan las Guias de llenado en los Anexos a las Bases de Licitacion.

r ; -
PREGUNTA: Con el objetivo de estar en igualdad de condiciones todos los proponentes

solici indi ¥
hcltt.amos nos indique el numero de usos que, se deberd considerar para el ad
metalico de las lumbreras. ” ome
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| RESPUESTA: Se deberan considerar los usos pertinentes y prorratear los desprecios
necesarios por cortes para la correcta ejecucion de los trabajos. 7

EMPRESA: Aquanoua Ingenieria Ambiental, S.A.de C.V.

PREGUNTA
1.- (Para el traslado de tuberia y magquinaria al sitio de los trabajos esta considerada
alguna partida para los caminos de acceso o se tendra que considerar en los indirectos?

RESPUESTA: Deberd de ser considerado en el calculo de indirectos.

2.- .Cada empresa se hara responsable de su tramo para dar acceso a los tramos
| intermedios?

RESPUESTA: Si, cada empresa debera de hacerse responsable de su tramo para los
h L mi ;
A accesos hasta el mismo Ct}id’m‘q

EMPRESA: Pavimentos Industriales y Urbanizaciones, S.A. de CV. Qo\xﬁ“@
PREGUNTA:
1.- ¢La tuberia tiene que ser de alguna marca en especifico, es libre o similar?

-
~
o S

RESPUESTA: No, solo debera cumplir con la normatividad establecida en el catalogo de
conceptos, NOM-001-CONAGUA-20T1 Y NMX-C-402-ONNCCE-20T tubo de concreto
reforzado espesor completo para hinca.

EMPRESA: Construcciones e Ingenieria Costa Alegre, S.A. de C.V.

PREGUNTA: |
1.- ¢En el concepto del tubo, menciona, “junteo de tubos mediante banda de polietileno q
de alta densidad del mismo espesor del tubo fijada por termo fusién y/o extrusion’; se 74 '1

debe aclarar si la junta es fijada por termofusion y extrusion, que es el procedimiento

normal y quitar el “y/o” ya que de esta manera queda al criterio del contratista la forma
de fijar la banda de PAD? \

RESPUESTA:

Dice:

CEA-014: HINCADO DE TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO DE 213 M DE DIAMETRO
INTERIOR EN MATERIAL TIPO I Y II, CON VIROLA DE ACERO 3/8" A TODO ESPESOR VY
RECUBRIMIENTO PAD. INCLUYE: ACARREOS Y BAJADO DE TUBERIA AL FONDO DE LA
LUMBRERA, LIMPIEZA, TRAZO, NIVELACION EN/EL AREA DE TRABAJO, CORTE DE
TABLAESTACA PARA PASO DE TUBO, INSTALACION Y POSTERIOR RETIRO DEL/S’ISTE ///7
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[ DE HINCADO COMPUESTO POR ESCUDO EXCAVADOR GIRATORIO, UNIDAD DE |

TRANSPORTE CON GONDOLA PARA TRANSPORTE DE MATERIAL PRODUCTO DE LA
EXCAVACION, A BASE DE DESLIZAMIENTO, EMPUJADOR DE TUBERIA, UNIDAD DE
POTENCIA CON GATOS HIDRAULICOS PARA EMPUJE CON CAPACIDAD PARA HACER
LOS TRABAJOS INHERENTE AL PROYECTO, TREN DE HINCADO, EXTRACTOR DE AIRE
CONTAMINADO, PLANTA DE ENERGIA ELECTRICA, GRUA TIPO TODO TERRENO DE
CAPACIDAD PARA LOS TRABAJOS, BOMBA DE INYECCION DE BENTONITA, NIVEL
AUTOMATICO DE RAYO LASER, BOMBA SUMERGIBLE DE &" PARA AGUAS FREATIVAS,
UNIDAD HIDRAULICA DE ENFRIAMIENTO, EQUIPO DE CORTE, SOLDADURAS,
EXTRACCION DE REZAGA DEPOSITADA A 10.00 M DEL EJE DE LA LUMBRERA, FLETES,
MANIOBRAS DE INSTALACION Y DESMANTELAMIENTO DE LOS EQUIPOS, PERSONAL
OPERATIVO, LOS MATERIALES PUESTOS EN EL LUGAR DE COLOCACION, HINCADO DE
TUBERIA, EMPAQUES HERMETICOS, JUNTEO DE TUBOS MEDIANTE BANDA DEL
POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD DEL MISMO ESPESOR DEL TUBO, FIJADA POR
TEMOFUSION Y/O EXTRUSION, MAQUINARIA, EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU
CORRECTA EJECUCION.

Debe decir: CEA-014: HINCADO DE TUBERIA DE CONCRETO REFORZADO DE 213 M DE
DIAMETRO INTERIOR EN MATERIAL TIPO I Y II, CON VIROLA DE ACERO 3/8" A TODO
ESPESOR Y RECUBRIMIENTO PAD. INCLUYE: ACARREOS Y BAJADO DE TUBERIA AL
FONDO DE LA LUMBRERA, LIMPIEZA, TRAZO, NIVELACION EN EL AREA DE TRABAJO,
CORTE DE TABLAESTACA PARA PASO DE TUBO, INSTALACION Y POSTERIOR RETIRO DEL
SISTEMA DE HINCADO COMPUESTO POR ESCUDO EXCAVADOR GIRATORIO, UNIDAD DE
TRANSPORTE CON GONDOLA PARA TRANSPORTE DE MATERIAL PRODUCTO DE LA
EXCAVACION, A BASE DE DESLIZAMIENTO, EMPUJADOR DE TUBERIA, UNIDAD DE
POTENCIA CON GATOS HIDRAULICOS PARA EMPUJE CON CAPACIDAD PARA HACER
LOS TRABAJOS INHERENTE AL PROYECTO, TREN DE HINCADO, EXTRACTOR DE AIRE
CONTAMINADO, PLANTA DE ENERGIA ELECTRICA, GRUA TIPO TODO TERRENO DE
CAPACIDAD PARA LOS TRABAJOS, BOMBA DE INYECCION DE BENTONITA, NIVEL
AUTOMATICO DE RAYO LASER, BOMBA SUMERGIBLE DE &' PARA AGUAS FREATIVAS,
UNIDAD HIDRAULICA DE ENFRIAMIENTO, EQUIPO DE CORTE, SOLDADURAS,
EXTRACCION DE REZAGA DEPOSITADA A 1000 M DEL EJE DE LA LUMBRERA, FLETES,
MANIOBRAS DE INSTALACION Y DESMANTELAMIENTO DE LOS EQUIPOS, PERSONAL
OPERATIVO, LOS MATERIALES PUESTOS EN EL LUGAR DE COLOCACION, HINCADO DE
TUBERIA, EMPAQUES HERMETICOS, JUNTEC DE TUBOS MEDIANTE BANDA DEL
POLIETILENO DE ALTA DENSIDAD DEL MISMO ESPESOR DEL TUBO, FIJADA POR
TEMOFUSION Y EXTRUSION, MAQUINARIA, EQUIPO Y TODO LO NECESARIO PARA SU
CORRECTA EJECUCION. 7
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PREGUNTA \
2.- “Acarreos y bajado”.. ;los acarreos se refiere a los acarreos al sistema de hincado

entre lumbreras o a los acarreos de la tuberia de concreto de un almacén prouisional al

sitio de la lumbrera provuisional de empuje? %
RESPUESTA: Los acarreos deberan de ser considerados para los materiales, equipo y
herramientas necesarias para realizar el hincado de la tuberia concepto CEA-014 del
catdlogo.

EMPRESA: Desarrolladora GLAR, S.A.de C.V.

PREGUNTA:

1.- Para los tramos que quedan intermedios a los accesos, nos parece insuficientes y que
se obstruiria un tramo con otro en las diferentes actividades a realizar. ¢ Se haran
nuevos accesos, o de qué manera se resoluerad esta situacion?

/ Edvtioniy

RESPUESTA: Si, considera un acceso independiente deberad ser considerado en el andalisis

& de sus indirectos. (:\d& NAZed

ACUERDOS

1. Deberdan considerar, si es necesario, dentro de su propuesta realizar los

trabajos en tiempo extraordinario en diferentes turnos, asi como trabajos

&/, intermitentes sabados y domingos para terminar en la fecha programada.

2. La empresa debera garantizar para la ejecuciéon de los trabajos contar
minimo con un ingeniero topégrafo de planta para el control de nivelaciones

con su respectivo equipo completo de trabajo.

3. Para este procedimiento se permitird subcontratar las partidas que en el
catalogo de conceptos tienen el titulo de “Hincado de tuberias” y “Cajas

Lumbreras de concreto”.

4. Deberan analizar los precios unitarios como se describen en el concepto del

catalogo considerando los materiales, mano de obra y maquinaria o

herramientas necesarias y suficientes para garantizar la ejecucién _de los

Jalisco
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trabajos, si el contratista no presenta el desglose de los insumos necesarios
para la ejecucion de los trabajos, serd motivo de descalificacion de su

propuesta.

Deberda considerar para el andlisis de precios unitarios, el costo de los %
insumos necesarios para la elaboracion de los trabajos puestos en obra,
tomando en cuenta la ubicacion de la obra y la dificultad para acceder a la

misma, los fletes y todo lo necesario para su correcta ejecucion.

El contratista debe contemplar mano de obra especializada suficiente y

necesaria para la ejecucion de los trabagjos.

El programa general de ejecucién de los trabajos (documento PE3) se {D\‘({-W\a
presentara por conceptos (con la descripcion completa), indicando (\(_Héﬂ(,é

ercgaciones y cantidades mensuales de la ejecucion de los trabagjos, /7)
expresado en unidades, volumenes totales y costos, respetando las fechas de
inicio y terminacion indicadas en las bases de esta licitacion. (

Deberdan considerar los sefialamientos, rétulo informative de la descripcidn \
de la obra en construccion, tradmites y equipo de proteccién necesario para la

obra, durante toda su ejecucion, mismo que deberdn ser considerados dentro  / \
de sus indirectos.

Se deberd mantener el sitio de los trabajos limpio durante todo el periodo de -
ejecucion, asi mismo la obra tendra que ser entregada totalmente limpia. \ ==

Los conceptos fuera de catalogo, deberan ser presentados dentro del periodo
de ejecucién, en el formato autorizado, previo visto bueno del superuvisor y 4_@
debiendo quedar asentado en la bitdcora de obra la fecha de autorizacién,
contando a partir de ésta con 30 dias naturales para su presentacién de
analisis de precio unitario, en la direccién d’e costos de la Direccion de

’ —_—
presupuestos y contratos. '

Jdiiéco
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Durante la ejecuciéon de los trabajos en el proceso para realizar el relleno o
acostillado de la tuberia en la zanja excavada con material producto de
banco o bien con material producto de excavacién, se deberda considerar que
los trabajos de compactacién requeridos se ejecuten por cualquier medio,
garantizando el contratista el grado de compactacion requerido en el

concepto a ejecutar.

En ningun caso la CEA tramitara o aceptara se genere un precio

extraordinario relativo a limpieza gruesa, fina o de la obra al final de los .-.> ol
' trabajos, en el entendido que el contratista deberd considerar el alcance de / “
e y estos trabajos dentro de cada uno de los conceptos a ejecutar en la obra, a Lﬁ&‘(“@

efectos de garantizar que al final de la ejecucién de los trabajos el sitio

intervenido sea entregado igual o en mejores condiciones que las recibidas.

13. El contratista no podrd sino por consentimiento expreso de la Comisién
Estatal del Agua de Jalisco realizar trabajos cuyo importe sea mayor al

contratado, en caso contrario los trabajos excedentes quedaran a favor del
estado.

R Una vez leida la presente, se cierra siendo las 12.00 HORAS del mismo diq, a 4
é( continuaciéon de conformidad al margen y al calce todos los participantes de
ella.

\ .
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Por parte de la Comisién Estatal del Agua de Jalisco.

- Ing. Eric Walb oreno Arévalo = Ing. Héctor/Gabriel Chaires Murioz
Director, resupuestos y Director Area Construccion
b Contrata e Obra Publica. (CEA) Direccién Técnica. (CEA)

Ing. Margarita Castillo de la Pefia
Director de Area de Proyectos de Agua Potable. (CEA)
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